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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Специфіка професійної діяльності, гуманістична

місія та ідеологія соціальної роботи висуває підвищені вимоги до особистісних

якостей суб’єкта соціальної допомоги. У багатьох ситуаціях соціальної

підтримки різних груп населення особистісні характеристики соціального

працівника виявляються більш важливими, ніж засвоєні ним знання, уміння та

навички. Навчальні плани вищих навчальних закладів, які готують фахівців

соціальної роботи, здебільшого ґрунтуються на загальних для всіх

спеціальностей положеннях про організацію навчального процесу, що

призводить до виникнення суперечностей між сучасними вимогами

професійної діяльності до професійних якостей особистості соціальних

працівників і реальним рівнем їх сформованості.

Значний внесок у розробку теоретичних засад соціальної роботи як

професійної діяльності та окремих аспектів підготовки соціальних працівників

зробили вітчизняні та зарубіжні вчені: І.О. Зимня, А.Й. Капська,

Ф.Ш. Мухаметзянова, Л.Т. Тюптя, Є.І. Холостова, Ю.М. Швалб. Професійні

якості, професійна компетентність соціальних працівників вивчалась у в

дослідженнях С.П. Архипової, Н.М. Бамбурак, В.В. Дударьова, І.О. Зимньої,

М.М. Конигіної, Н.Б. Шмельової та інших авторів. Проблемі розвитку

професійних якостей особистості, становленню особистісно-професійної

компетентності майбутніх соціальних працівників присвячені дослідження

Н.М. Бамбурак, О.А. Густової, Т.Б. Костєвої, Т.Б. Лупиніс, але проблема

формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних

працівників в умовах освітнього середовища не втратила своєї актуальності,

оскільки даний процес відрізняється складністю, багатоаспектністю,

недостатньою розробленістю методичного психолого-педагогічного

забезпечення.

Актуальність проблеми, її недостатня розробленість, об’єктивні суспільні

потреби у соціальних працівниках, що характеризуються розвинутими

професійними якостями особистості, обумовили вибір теми даного

дисертаційного дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках комплексної науково-дослідної

теми кафедри практичної психології Класичного приватного університету

«Соціально-психологічні та педагогічні засади розвитку особистості в сучасному

суспільстві». Тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою радою

Класичного приватного університету (протокол № 8 від 26 квітня 2017 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження – визначити

особливості становлення та засоби формування професійних якостей

особистості у майбутніх соціальних працівників.

Завдання дослідження:

1) систематизувати наукові підходи та напрямки дослідження

професійного становлення особистості майбутніх соціальних працівників;

2

2) визначити особливості структури і характеристик образу-Я

професіонала майбутніх соціальних працівників на різних етапах професійного

навчання;

3) виявити динаміку професійних якостей особистості, що представляють

компоненти особистісно-професійної компетентності, у майбутніх соціальних

працівників упродовж періоду професійного навчання;

4) визначити типологічні характеристики особистісно-професійної

компетентності майбутніх соціальних працівників;

5) розробити й апробувати програму психолого-педагогічного супроводу

формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних

працівників у процесі їх професійної підготовки.

Об’єкт дослідження: професійне становлення особистості майбутнього

соціального працівника.

Предмет дослідження: психологічні особливості формування

професійних якостей особистості фахівців соціальної роботи в процесі

професійного навчання.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали положення

генетичної психології (Г.С. Костюк, С.Д. Максименко), концептуальні

положення компетентнісного (І.О. Зимня, Дж. Равен, Т.В. Сергеєва,

Т.Б. Хомуленко), особистісно-орієнтованого (І.Д. Бех, Е.Ф. Зеєр) та

акмеологічного (О.О. Бодальов, А.О. Деркач, Н.В. Кузьміна) підходів щодо

професійної підготовки і розвитку особистості; концептуальні положення щодо

становлення професійної самосвідомості і професійної Я-концепції фахівця

(А.О. Деркач, С.Т. Джанерьян, Н.Б. Казначеєва, Р.В. Каламаж, Є.О. Клімов,

А.К. Маркова, Л.М. Мітіна, О.О. Мітіна, О.В. Москаленко, О.Ю. Пряжнікова,

Є.І. Холостова, Л.Б. Шнейдер); дослідження професійно важливих якостей,

професійного становлення, професійної діяльності соціального працівника

(С.П. Архипова, О.А. Густова, В.В. Дударьов, І.О. Зимня, М.М. Конигіна,

Г.П. Медведєва, Ф.Ш. Мухаметзянова, Л.Т. Тюптя, Є.І. Холостова); положення

про особистісно-професійну компетентність соціальних працівників

(О.А. Густова).

Методи дослідження. Для розв’язання дослідницької проблеми був

застосований комплекс методів. Вибір яких зумовлено предметом, метою та

завданнями дослідження. До комплексу увійшли такі методи: теоретичні –

аналіз, синтез, порівняння, систематизація, узагальнення теоретико-

методологічних засад досліджуваної проблеми; емпіричні – психолого-

педагогічний експеримент у формі констатувального (визначення особливостей

розвитку професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників у

звичайних умовах навчання), формувального (реалізація розробленої

психолого-педагогічної програми формування професійно важливих якостей

особистості соціального працівника) і контрольного (визначення ефективності

застосованої програми) дослідження; математико-статистичної обробки даних

(критерії порівняння вибірок, кореляційний, факторний, кластерний аналіз).

Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що в роботі:
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– вперше визначено, що в умовах традиційного професійного навчання в

актуальному образі-Я професіонала соціальної роботи майбутніх соціальних

працівників поступово збільшується вираженість професійних якостей

особистості, які обумовлюють прямолінійно-агресивний, недовірливо-

скептичний, залежно-слухняний типи міжособистісної взаємодії, і зменшується

вираженість професійних якостей особистості, притаманних покірно-

сором’язливому, співпрацюючо-конвенційному та відповідально-

великодушному типам міжособистісної взаємодії;

– розширено уявлення про особистісно-професійну компетентність

майбутніх соціальних працівників шляхом визначення оптимального і

проблемних варіантів її становлення;

– розширено уявлення про становлення професійних якостей особистості

майбутніх соціальних працівників шляхом виявлення динаміки в показниках

толерантності та непродуктивних форм рефлексії (квазірефлексії й

інтроспекції) в період професійного навчання;

– розширено уявлення про образ-Я професіонала соціальної роботи

майбутніх соціальних працівників шляхом визначення його факторної

структури на різних етапах професійного навчання;

– дістали подальшого розвитку засоби дослідження становлення

професійних якостей особистості майбутніх спеціалістів шляхом

співвідношення їх актуального образу-Я професіонала з ідеальним

узагальненим образом професіонала досвідчених працівників того ж фаху;

– дістали подальшого розвитку можливості психологічного супроводу

професійної підготовки майбутніх соціальних працівників шляхом створення

програми психолого-педагогічного супроводу формування у них професійних

якостей особистості.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

запропонований в роботі діагностичний комплекс, розроблена і апробована

програма психолого-педагогічного супроводу формування професійних якостей

особистості майбутніх соціальних працівників можуть бути застосовані в

практиці психологічної служби і в навчальному процесі ВНЗ. Результати

дослідження можуть бути використані при викладанні дисциплін «Вікова

психологія», «Педагогічна психологія», «Психологія вищої школи»,

«Психологія особистості», «Психологія праці» в ході професійної підготовки та

підвищення професійного рівня практичних психологів.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені в процес

професійної підготовки соціальних працівників ДВНЗ «Приазовський

державний технічний університет» (довідка про впровадження № 76/10- 511 від

29.12.2016 р.), Херсонського державного університету (довідка про

впровадження № 07-26/2263 від 24.11.2017 р.), ДВНЗ «Донбаський державний

педагогічний університет» (акт впровадження № 68-17 900/1 від 21.11.2017 р.),

Тернопільського національного економічного університету (довідка про

впровадження № 126-32 2489 від 05.12.2017 р.); Запорізького національного

технічного університету (довідка про впровадження № 39-76/3716 від

4

01.12.2017 р.); Мелітопольського державного педагогічного університету імені

Богдана Хмельницького (акт впровадження № 01-28/2133 від 07.12.2017 р.).

Особистий внесок здобувача. У статті, написаній у співавторстві з


[…]


Дисертаційне дослідження присвячене проблемі формування

професійних якостей особистості фахівців соціальної роботи під час

професійної підготовки. У роботі узагальнені і систематизовані наукові підходи

і напрямки дослідження професійного становлення особистості майбутніх

соціальних працівників. За результатами емпіричного дослідження визначені

зміни структури і характеристик образу-Я професіонала майбутніх соціальних

працівників, динаміка професійних якостей особистості, що представляють

компоненти особистісно-професійної компетентності, у студентів від другого

до четвертого курсу навчання. Виявлені оптимальний і три проблемні варіанти

становлення особистісно-професійної компетентності майбутніх соціальних

працівників.

У дисертації наведено структуру і зміст програми психолого-

педагогічного супроводу формування професійних якостей особистості

майбутніх соціальних працівників. Доведена ефективність даної програми щодо

розвитку комунікативних і організаторських схильностей, емпатії,

рефлексивності, а також наближення характеристик актуального образу-Я
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професіонала соціальної роботи студентів до ідеального образу професіонала

досвідчених соціальних працівників.

Ключові слова: формування професійних якостей особистості,

майбутній соціальний працівник, образ-Я професіонала соціальної роботи,

особистісно-професійна компетентність.

АННОТАЦИЯ

Лапина М. Д. Психологические особенности формирования

профессиональных качеств личности будущих социальных работников.

Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата психологических

наук по специальностью 19.00.07 – педагогическая и возрастная психология. –

Харьковский национальный педагогический университет имени

Г.С. Сковороды. – Харьков, 2018.

В диссертационной работе осуществлено обобщение и систематизация

научных подходов и направлений исследования профессионального

становления личности будущих социальных работников. Определены

изменения структуры образа-Я профессионала будущих социальных

работников в процессе профессиональной подготовки.

При сравнении актуального образа-Я профессионала студентов с

идеальным образом профессионала опытных социальных работников выявлено,

что образ-Я профессионала студентов со временем обучения в высшем учебном

заведении становится менее идеализированным. В наибольшей степени от

образа идеального специалиста социальной работы отличается образ-Я

профессионала студентов четвертого курса, который характеризуется более

высокими показателями качеств личности, присущих прямолинейно-

агрессивному, недоверчиво-скептическому, зависимо-послушному типам

межличностного взаимодействия, а также более низкими показателями качеств

личности, характерных для покорно-застенчивого, сотрудничающему-

конвенционному и ответственно-великодушного типам межличностного

взаимодействия.

Выявлено, что динамика становления профессионально важных качеств,

представляющих операциональный, мотивационно-ценностный и

рефлексивный компоненты личностно-профессиональной компетентности

будущих социальных работников, характеризуется повышением уровня

толерантности и снижением проявлений непродуктивных форм рефлексии

(квазирефлексии и интроспекции) от второго к четвертому курсу обучения.

Определены группы будущих социальных работников с разными

типологическими характеристиками личностно-профессиональной

компетентности, что позволило выявить оптимальный и три проблемных

варианта становления личностно-профессиональной компетентности будущих

социальных работников. Оптимальный вариант представлен таким сочетанием

профессиональных качеств личности: наивысшим уровнем толерантности и

эмпатии, высоким уровнем коммуникативно-организаторских склонностей,

средним уровнем выраженности других профессиональных качеств личности,

которые представляют операциональный и рефлексивный компоненты
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личностно-профессиональной компетентности. Проблемные варианты

представлены такими сочетаниями профессиональных качеств личности:

высоким уровнем эмпатии и низким уровнем коммуникативно-организаторских

склонностей; высоким уровнем эмпатии, плохой стрессоустойчивостью,

наивысшим уровнем социального самоконтроля и уровнем коммуникативных

склонностей ниже среднего; наиболее низким уровнем эмпатии, толерантности

и стрессоустойчивости, низкими и очень низкими показателями

коммуникативно-организаторских склонностей, наивысшими показателями

непродуктивных форм рефлексии.

В диссертации приведена структура и содержание программы психолого-

педагогического сопровождения формирования профессиональных качеств

личности будущих социальных работников. Доказана эффективность данной

программы относительно развития коммуникативно-организаторских

склонностей, эмпатии, рефлексивности, а также приближения характеристик

актуального образа-Я профессионала социальной работы студентов к

идеальному образу профессионала опытных социальных работников.

Ключевые слова: формирование профессиональных качеств личности,

будущий социальный работник, образ-Я профессионала социальной работы,

личностно-профессиональная компетентность.

SUMMARY

Lapina M.D. The psychological features of the formation of future social

workers’ professional qualities of the personality. Qualifying scientific thesis, on the

rights of manuscript.

Dissertation for the degree of a candidate of psychological sciences (doctor of

philosophy) in specialty 19.00.07 «Pedagogical and age psychology». –

H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University. – Kharkiv, 2018.

The given thesis research is devoted to the problem of formation of

professional qualities of personality of social work specialists during professional

training. The work generalizes and systematizes scientific approaches and lines of

research of professional formation of future social workers’ personality. According to

the empirical research, the changes in structure and characteristics of self-image of a

professional of future social workers have been defined as well as dynamics of

personality’s professional qualities that are the components of personal and

professional competence of the 2
nd

and 4
th
year students. The optimal and three

problematic options of formation of personal and professional competence of future

social workers have been discovered.

The thesis research outlines the structure and content of the program of psycho-

pedagogical follow-up of formation of professional qualities of future social workers’

personality. The effectiveness of the given program as for the development of

communicative and organizational inclinations, empathy, and reflexivity has been

proved as well as approach of characteristics of the actual self-image of social work

professional to the ideal image of a professional of the experienced social workers.

Keywords: formation of professional qualities of personality, future social

worker, self-image of social work professional, personal and professional

competence.