ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Лапіної Марини Дмитрівни «Психологічні особливості формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників», подану до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Дисертаційне дослідження Марини Дмитрівни Лапіної «Психологічні особливості формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників» присвячене актуальній проблемі професійного становлення фахівців соціальної роботи. Своєчасність зазначеної тематики полягає в гострій потребі суспільства в кваліфікованих фахівцях соціальної роботи, які здатні запроваджувати системний підхід до вирішення складних соціальних, психологічних та педагогічних проблем сучасності. Саме професійні якості особистості соціального працівника в значній мірі зумовлюють практико-гуманістичну спрямованість, особистісний смисл професійної діяльності фахівця, що зрештою є базовою засадою ефективності соціальної роботи з вразливими верствами населення.

У науковій літературі приділяється багато уваги формуванню особистості майбутніх психологів, педагогічних працівників, лікарів, правників тощо. Широко дослідженими є комунікативні, рефлексивні якості особистості, професійна ідентичність фахівців соціально-педагогічних професій. Проте дослідники приділяють недостатньо уваги комплексному вивченню особистісних якостей соціальних працівників, психологічні умови та шляхи цілеспрямованого розвитку особистості майбутніх фахівців соціальної роботи не виступали предметом спеціального наукового дослідження.

Наукова новизна, оцінка обґрунтованості наукових положень дисертації та їх достовірності. Аналіз змісту дисертації Лапіної Марини Дмитрівни «Психологічні особливості формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників» дає підставу стверджувати,

що в ній вперше визначено, що в умовах традиційного професійного навчання в актуальному образі-Я професіонала соціальної роботи майбутніх соціальних працівників поступово збільшується вираженість професійних якостей особистості, що обумовлюють прямолінійно-агресивний, недовірливо-скептичний, залежно-слухняний типи міжособистісної взаємодії, і зменшується вираженість професійних якостей особистості, притаманних покірно-сором'язливому, співпрацюючо-конвенційному та відповідально-великодушному типам міжособистісної взаємодії. У дисертації розширено уявлення про особистісно-професійну компетентність майбутніх соціальних працівників шляхом визначення оптимального і проблемних варіантів її становлення, виявлена динаміка в показниках толерантності та непродуктивних форм рефлексії в період професійного навчання, визначена факторна структура образ-Я професіонала соціальної роботи майбутніх соціальних працівників на різних етапах професійного навчання. У дисертації дістали подальшого розвитку засоби дослідження становлення професійних якостей особистості майбутніх спеціалістів шляхом співвідношення їх актуального образу-Я професіонала з ідеальним узагальненим образом професіонала досвідчених працівників того ж фаху, а також можливості психологічного супроводу професійної підготовки майбутніх соціальних працівників шляхом створення програми психолого-педагогічного супроводу формування у них професійних якостей особистості.

Зміст роботи повністю розкриває тему та мету дослідження, яка полягає у визначенні особливостей становлення та засобів формування професійних якостей особистості у майбутніх соціальних працівників.

Надійність і достовірність результатів дослідження забезпечувалися адекватним теоретичним і методологічним обґрунтуванням основних положень, послідовним і системним використанням комплексу методів дослідження, що повністю відповідають меті, завданням, об'єкту та предмету дослідження; якісним, кількісним та статистичним аналізом даних,

отриманих в ході дослідження та впровадженням результатів дослідження в практику роботи вищих навчальних закладів. Дисертація містить усі необхідні елементи, розміщені у визначеній послідовності. Матеріал висновків викладений аргументовано, відзначається доказовістю та переконливістю.

Результати аналізу розділів дисертації. У першому розділі, що присвячений розкриттю теоретичних засад дослідження процесу формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників, здійснено детальний аналіз понять «професійне становлення особистості», «професійно важливі якості особистості», «особистісно-професійна компетентність соціального працівника». У цьому розділі М.Д. Лапіна розглядає основні підходи до професійного становлення соціальних працівників під час професійної підготовки, визначає психологічні особливості соціальної роботи як виду професійної діяльності. Важливою складовою дослідження є систематизація визначених професійних якостей особистості соціального працівника згідно з їхньою репрезентацією в професійній самосвідомості фахівця. Заслуговує на увагу й те, що професійне становлення особистості фахівця соціальної роботи розглянуто в генетичному аспекті – як процес професіоналізації особистості, формування особистісно-професійної компетентності. У підсумку з'ясовано структуру особистісно-професійної компетентності соціального працівника та змістовну представленість її компонентів. Аналіз базових теоретичних положень дозволив зробити певні узагальнення, які використано як теоретичне підґрунтя власного емпіричного дослідження.

У другому розділі дисертації наведені методологічні та організаційні засади і результати дослідження професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників. Під час констатувального етапу дослідження виявлено факторну структуру образу-Я професіонала соціальної роботи майбутніх соціальних працівників на різних етапах професійного навчання. У межах цього розділу особливу увагу зосереджено на аналізі динаміки

формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників в період навчання у ВНЗ. За результатами дослідження визначені незначні зміни у розвитку професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників упродовж професійного навчання, суттєві розбіжності актуального образу-Я професіонала студентів з ідеальним узагальненим образом професіонала досвідчених працівників того ж фаху, що збільшуються від другого до четвертого курсу навчання. Дисертанткою проведено типологічний аналіз особистісно-професійної компетентності майбутніх соціальних працівників, визначені групи студентів з оптимальним і проблеми варіантами її становлення, що сприяє індивідуалізації та диференціації змісту та методів навчально-виховного процесу підготовки соціальних працівників у вищих навчальних закладах.

У третьому розділі дисертації представлено програму психолого-педагогічного супроводу формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників у процесі їх професійної підготовки. Завдання програми полягають у формуванні інструментальних складників готовності до професійної діяльності майбутніх соціальних працівників, розвитку у них інваріантних ціннісних настанов, гуманістичної спрямованості особистості, гуманістичного світосприйняття, формуванні рефлексивних якостей особистості під час професійної підготовки. Привертають увагу оригінальні засоби, які застосовуються у програмі, наприклад, методи наставництва та коучінгу, наративних практик проектування та самопроектування професійного шляху, застосування навчальної супервізії тощо. Важливим складником програми психолого-педагогічного супроводу формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників є психологічний тренінг, розроблений на основі теоретичного аналізу професійно важливих якостей і особистісно-професійної компетентності соціальних працівників. Програма тренінгу є оригінальною, адаптованою для фахівців соціальної роботи й передбачає можливість застосування окремих блоків тренінгу та його елементів в інших

формах навчально-виховного процесу. Ефективність запропонованої програми переконливо підтверджена щодо розвитку комунікативних і організаторських схильностей, емпатії, рефлексивності, а також наближення характеристик актуального образу-Я професіонала соціальної роботи студентів до ідеального образу професіонала досвідчених соціальних працівників.

Теоретичні узагальнення, що надані у висновках дисертації, свідчать про глибоке вивчення автором заявленої проблеми, досягнення дослідницької мети, вирішення поставлених завдань та їх відповідність змісту й основним результатам дослідження.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих роботах. Основні положення дисертації відображено у 22 науковій публікації, серед яких 21 одноосібна, 5 статей у наукових фахових виданнях, затверджених МОН України, 2 статті у наукових виданнях з психології, включених до міжнародних наукометричних баз.

Оцінка оформлення дисертації та змісту автореферату. Дисертація та автореферат оформлені відповідно до вимог МОН України. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

Недоліки та побажання. До дисертаційної роботи є певні зауваження та пропозиції:

1. У різних підрозділах роботи й висновках до них вживаються поняття «професійно важливі якості» і «професійні якості особистості». Проте накладання змісту даних понять, з нашої точки зору, не дає підстав для їх ототожнення. У тексті роботи бажано було обґрунтувати доцільність використання даних понять у певних контекстах.

2. Дослідження виграло, якби порівняння актуального образу-Я професіонала студентів з ідеальним образом професіонала досвідчених соціальних працівників було доповнено порівнянням актуального та ідеального образу-Я професіонала самих студентів.

3. Результати, отримані за групами студентів з різними типологічними характеристиками особистісно-професійної компетентності, представлені в тексті у вигляді таблиці. Бажано було унаочнити їх в профілях особистісно-професійної компетентності.

4. Робота потребує більш детальної аргументації залучення до програми психолого-педагогічного супроводу формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників саме студентів третього курсу.

Зазначені недоліки не знижують загального позитивного враження від роботи. Дисертація Лапіної Марини Дмитрівни «Психологічні особливості формування професійних якостей особистості майбутніх соціальних працівників» є самостійно виконаним, цілісним, завершеним науковим дослідженням з актуальної проблеми педагогічної та вікової психології.

Робота відповідає вимогам, викладеним в пп. 9, 11, 12, 13, 14 постанови Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року «Про порядок присудження наукових ступенів» щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук, а її автор – Лапіна Марина Дмитрівна – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Доктор психологічних наук, професор,
завідувач кафедри іноземних мов
Харківського національного університету
будівництва та архітектури

Т.В. Сергеева